Dura mala nauis et cet. (*b*)] Id est et nauigationis suae mala et fugae et belli audiuit eum plenius sonantem (*Γ' b V*)

28. MALA DVRA b.] Qui res bellicas et nauigationem 10 suam scripsit, dum a Pi⟨t⟩aco tyranno ciuitatis suaे pulsus esset, eo quod Mytilenensibus amorem libertatis suaderet, quos postea collecto exercitu superauit. Aureo autem plectro propter celebritatem carminis dixit (*ΑΓ'αb V*)

29. Vtrumque (*V*)] Id est omnia supra dicta 15 (*Γ cons. νV; de νV uide appar. u. 27*)

⟨VTRVMQVE⟩ SACRO DIGNA SILENTIO] Aut (*ut Porph.*) Sappho et Alc⟨a⟩eum, aut fugam et pugnas, aut certe carmina, quae sic sancta sunt, ut adyti alicuius putarentur digna secreto (*ΑΓ'αb V*)

20

Ordo est: sed uulgus densum umeris magis bibit aure pugnas et exactos tyrrannos (*Γ' b V*)

32. DENSVM] Stipatos ad audiendum (*cons. Porph.*) aut ad pugnam compositos, ut (*Verg. Aen. X 361*):

Haeret pede pes densusque uiro uir (*ΑΓ'αb V*) 25

BIBIT] Pro 'auide audit' (*cons. Porph.*) aut amore libertatis expulsos tyrrannos, aut facilitatem Alc⟨a⟩ei ex-

1 nomen est *Vcp* poete *A* 3 quam *c*] quia *Vp*
om. *Γ'α*, *abscis. b* 5 utrumque i. omnia supra dicta digna
 sacro silentio *νV* 8 suae (sue *ν*) nauigationis *νVp*
 11 tyrranno *A* ciuitate sua *b* 12 mytilenensibus
 sib[us] mitilenensibus *A* (mytilensibus *ν*) 13 exercitu *A*
 17 VTRVMQVE extat in *b* 18 sappho *Γp*] sappho *A*
 19 sancta *ΑΓ'αb*] facta *Vcp* adyti *Arα*] aditi *γνbVcp*
 21 set *γ* umeris *ν*] humeris *cett.* 22 tyr: *bνcp*] tiran-
 nos *ΓV* 23 Densum enim stipatos *Vp* 24 compositos *γ*]
 comp: *cett.* 25 heret *A* 27 tyr: *bνcp*] tiran-*nos* *ΑΓαV*

pressit, ut ille carmina dulcissima fudisse uideretur
(*A Γ' α b V*)

34. BELVA CENTICEPS] Cerberum dixit propter multitudinem anguum, qui in capite eius eminebant (*ex Porph.*).
5 Finitum autem pro infinito posuit, ut (*Verg. Aen. VII 337*):

Tibi nomina mille.

Ostendit autem non inmerito populos delectatos, dum Cerberus carminis potuerit amoenitate mulceri (*A Γ' α b V*)

36. RECREANTVR ANGVES] Delectantur. Nam est 10 animal auditus capax boni et mali, ut (*Verg. ecl. 8, 71*):

Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis

(*A Γ' α b V*)

37. QVIN ET PROMETHEVS] Raptor per ferulam ignis diuini uulturis pastum, dum carminis oblectatione tenetur, 15 oblitus est (*A Γ' α b V*)

ET PELOPIS PARENTES] Iapetus et Tantalus pro crimini- bus damnati poenarum requiem apud inferos inuenisse carminum delectatione a poeta firmantur, ut Vergilius (*georg. III 481. 482*):

20 Quin ipsae stupuere domus atque intima leti Tartara (*A Γ' α b V*)

38. DECIPITVR SONO] Figura ‘decipitur laborum’ pro eo quod est: fallitur in laboribus et sensum laboris amittit, dum carminibus delectatur (*A Γ' α V cf. Porph.*)

25 **39. ORION LEONES]** Orion uenator fuisse narratur. Huius umbram dicit uenationi carmina praeferre, uigente

3 propter m: *A Γ' α b Porph.*] pro multitudine *Vcp*
5 autem *A Γ b V*] enim ν uero π numerum c om. α 8 amēni-
tate *A*, recte Γ' α b V 9 del: om. *rι b* 10 mali et boni Γ' α *Vcp*
17 dāpnati α b V (pōenarū b) apud *A*] ap̄ α V apud Γ' b
inuenisse *A*] om. Γ' α b V habuisse cp 18 ut] om. ν *Vcp*
uirg: codd. 20 ipse *A* leti γ] leti *Aα* loeti *rb* l. ν *V*
25 orion — umbram] aliter b

sibi apud inferos studio, quod habuerat in uita, unde Vergilius (*Aen.* VI 654. 655):

Quae cura nitentes

Pascere equos, eadem sequitur tellure repostos

(*ΑΓ'αbV paul. sim. Porph.*)

40. AVT TIMIDOS AGITARE LINCAS] Lincas dammas,
ut Vergilius (*georg.* III 264):

Quid linees Bacchi uariae? (*ΑΓ'V*)

CARM. II 14

[H]ODE PRO⟨S⟩PHONETICE TETRACOLOS (*A*)

10

METRVM ALCAICVM DVOBVS VERSIBVS, TERTIVS IAMBI-
CVS, QVARTVS PINDARICVS (*ABΓα*)

1. EHEV FVGACES, POSTVME, POSTVME] Praemisso
doloris affectu ad Postumum queritur de uitae breuitate,
quod nullus iustitia uel pietate mortem possit euadere, 15
nec inminentem mora quantacumque differre, et dicit
superuacue timeri, quod non potest euitari (*ΑΓ'αbV*)

EHEV FVGACES] Celeres, ut (*Verg. georg.* III 284):

Sed fugit interea, fugit inreparabile tempus (*ΑΓ'b*)

4. INDOMITAEQVE MORTI] Quasi ferocissimae, a qua 20
nemo exoret indulgentiam; sic et inlacrimabilem sub-
iunxit Plutonem (*ΑΓ'bV ex Porph.*)

1 unde — repostos] *om. b uergit A*] uirg: *Γ'αV*
4 equos *A* 6 lincas idest dammas *V cons. cp* 7 ut]
om. Vcp uirg: *codd.* 8 bacchi *γνp*] bachi *ArVc*
11 duobus — pindaricus *B*] *om. AΓα* 14 queritur *A*
16 imm: *Aγ* im: *b* imm: *cett.* mora *A*] moram *Γ'αbcp* ho-
ram *Vc* quantacumque *rα* quantumcumque *bVc cons. p*
recte *Aγν* et] ut *A* 20 ferocissimae *r*] ferocissime *Aγbνcp*
ferocissima *V Porphyronis cod. optimus*

5. NON SI TRICENIS] Per mensem singulis, idest cotidie; dixit autem 'eunt' pro mortalitatis dolore, quasi 'fluunt et pereunt' (*ΑΓ' b V*)

6. INLACRIMABILEM] Durum, in placabilem, qui nulla 5 hostia, nec si diurna sit, placari possit (*ΑΓ' b V*)

7. PLVTONA TAVRIS] Praesentia pericula homines magnopere uitare cupere, cum nulla ratione mortem possint uitare (*ΑΓ' b V ex Porph.*)

7. 8. GERYONEM TER AMPLVM] Hoc est: trino corpore monstruosum, quem Hercules interemit. Ut Vergilius (*Aen. VII* 662):

Gerione extincto Tirinthius attigit arua (*ΑΓ' α b V*)

Ordo est: qui compescit ter amplum Gerionem et Tityon tristi unda, omnibus scilicet enauiganda, quicumque 15 uescimur muuere terrae, siue erimus reges, siue erimus inopes coloni (*Γ' b V*)

8. TITION] Ipse et Prometheus dicitur (*ΑΓ'*)

TRISTI] Inferna, ut Vergilius (*Aen. VI* 438. 439):

Tristique palus inamabilis undae

20 Alligat (*ΑΓ' b; de ν cf. appar. u. 7. 8*)

10. QVICVMQVE T. M. V.] Hoc est 'qui nascimur' (*ΑΓ' b*)

11. ENAVIGANDA SIVE R.] Moriendum [est], ut (*Verg. Aen. VI* 315):

1 trecentis *A* et *Horatius*, sed tricenis *ut exhibet b* interpr. schol. per m:] om. *b* mensem *Γ'*] mense *A* menses *Vcp* singulis *ΑΓ' b*] singulos *Vcp* cotidie *r b v* quotidie *p* 4 inpl: *Aγbvc*] impl: *r Vp* 6 magnopere homines *vcp* magno opere homines *V* 7 cupere] cupere dixit *b* 9 hoc — interemit] *abscis. b* 10 ut] om. *v V* uirg: *codd.* 13 est *γ b v Vcp*] *om. r* 14 tityon *r*] *tition γ tytton v ticion b V* tristi i. inferna unda *v*, item *V*, sed *hic i. inferna supra u. script.* scilicet *Γ' b*] *om. Vcp* 15 erimus ante inopes *om. b* 18 infernali *b* uirg: *Γ b* 19 undae *r*] *uñ =* unde *A* 21 hoc est *A*] *i. γ b om. rr* 23 moriendum *ΑΓ'* moriendum est *Vc* idest moriendum est *p* ideoque mor: est *b*

Nauita quo tristis nunc hos, nunc accipit illos

(*AΓ' b V*)

12. sive inopes erimvs] Pauperes quasi praeter opes dicti. Colonos autem optime posuit quasi nihil proprium habentes, sed temporales terrae cultores (*AΓ' αb V* 5)

13. frvstrā crvento] Hoc est: frustra uitamus pugnas et nauigationes, et pestiferum timemus autumnum, cum necesse sit omnibus mori (*AΓ' αb V*)

14. fractisqve racci flvctibvs] Hoc est: tempestuosi, ut Vergilius (*Aen. I* 160. 161): 10

Quibus omnis ab alto

Frangitur inque sinus scindit sese unda reductos.

Vnde et raueum sonum fracta reddit unda in scopulis (*AΓ' αb V*)

16. metvemvs avstrvm] Austro enim flante morbi 15 generantur autumno, unde et Iuuinalis (4, 56. 57):

Iam letifero cedente pruinis

Autumno (*AΓ' αb V*)

17. visendvs ater] Id est uidebimus ergo damnatorum umbras, quas uidentes beati praetereunt aut quibus sce- 20 lerati iunguntur (*AΓ' αb V*)

flvmine langvido] Tristi siue deformi aut pigro, ut (*Verg. georg. III* 479):

Tardaque palus inamabilis unda (*AΓ' α V*)

18. cocytos errans] Flexuosus, ut (*Verg. Aen. 25 VI* 132):

Cocytique sinu labens circumuenit atro (*AΓ' V*)

4 dicti γαbν V] dicit Arep posuit] dixit Vcp 9 hoc
— quibus] abscis. b hoc est] hoc A om. Vcp 10 ut] om.
r Vcp uirg: codd. 12 scindit] sind A 15 flante auctumno
autumnō
morbi generantur r flante · morbi generantur γ 22 siue]
uel Vcp 27 cocytique rc] cocitique Aγν V

18. 19. ET DANAI GENVS INFAME] Famosum a facti crimine; Danai enim filiae una nocte iussu patris occiderunt maritos, unde Vergilius (*Aen.* X 497. 498):

Vna sub nocte iugali

5 Caesa manus iuuenum!

Vnde pro ultione commissi apud inferos urnis fractis aquam indefesse perhibentur haurire (*AG'abV*)

20. DAMNATVS SISIPHVS <A>EOLIDES LABORIS] Damnatum laboris dixit ut damnatus capitis (*item Porph.*), damnatus iniuriarum. Haec autem apud inferos Sisyphum poena manere dicitur, ut saxum contra montis uerticem uoluat, quo semper relapso finem numquam meretur laboris; de quo Vergilius (*Aen.* VI 616):

Saxum ingens uoluunt alii.

15 Pro hoc tamen flagitio tali poena percusus est, quia Eginam, Asopi filiam, Iuppiter adamauit eamque custodiae patris furtim subripuit et factum Sisypho confessus est. Ille humana leuitate quaerenti patri prodidit. Hinc tali apud inferos poena damnatus est (*AG'abV*)

21. LINQVENDA TELLVS] A morientibus scilicet, quam etiam dulces relinquuntur affectus (*AG'bV*)

23. INVISAS CVPRESSOS] Rogis et luctibus consecratas, ut Vergilius (*Aen.* VI 216. 217):

Et ferales ante cupressos

25 Constituunt

et (*Acn.* III 64):

Caeruleis maestae uittis atraque cupresso (*AG'abV*)

3 uirg: *codd.* 7 prohib: *Aγ* aurire *Aαb pr.*
 8 damnatum *AGV*] dampnatum *αbν* 9 dampnatus capitis
 (captus *v*) uel iniuriarum *vV* 10 haec] hoc *Aα* hac cett.
 sisypnum *r*] sisipnum *A* pena *A* 13 uirg: *codd.*
 15 pena *A* (poena *Γ'ab*) 17 sisipho *A*, recte *rb* 18 que-
 renti *A* 19 pena *A* 20 qua *AG'b*] quia *Vcp* 21 re-
 linquuntur *b pr.* relinquunt *V* relinquimus *γ* relinquuntur *Arb*
 corr. *v* 22 idest rogis *vVcp* 23 uirg: *codd.* 26 et
 caer: — cupresso] *om. vV* 27 ceruleis *A* mestę *A*

Ordo est: neque ulla harum arborum, quas colis,
sequetur te breuem dominum praeter inuisas cupressos
(*Γ' b V*)

24. *VILLA BREVEM D. S.]* Parui temporis, ut ipse
(*carm. I 36, 16*):

5

Et breue lilium (*ΑΙΓ' b*)

25. *ABSVMET HERES C. D.]* Cum inuectione in eos
dicuntur, qui nimia parsimonia conseruant, quae prodigi
heredes absumant; Iuuenalis (14, 137):

Vt locuples moriare, egentis uiuere fato (*ΑΙΓ' α b V* 10)

26. 27. *ET MERO TINGET PAVIMENTVM]* Hoc est:
perfundet pauimentum neglegens heres uino deorum con-
uiuiis digno (*ΑΙΓ' b V*)

27. *Pauimentum (ν Vp)]* Solum promptuarii (*Γ' b V*
SVPERBO] Pro 'ipse superbus' (*P.*); hypallage figura 15
(*ΑΙΓ' α b*)

CARM. II 15

1. *IAM PAVCA ARATRO I. R.]* Antiquam hic seueri-
tatem et continentiam laudat, et queritur de praesentis
luxuria saeculi (*P.*), quo tanta aedificandi inuasit libido, ut 20
aedificia latius porrigendo uel captando amoenitates
aspectus breui agros dicat arationibus defuturos (*ΑΙΓ' α b V*)

2. *VNDIQVE LATIVS EXTENTA VISENTVR]* Non 'latius
extenta', sed 'latius uisentur', tamquam non in latitu-
dinem, sed in altitudinem potius studeretur porrigendo 25

1 est] *om. r v* arborum harum *r V* 6 et] *neu Hor.*

7 *a^bsumet A pr. (ortum ex apsumet)* 10 *u. f. ν V* 12 *ui-*
num A 15 *ypallage γα hipallage A om. r v* *figura A γ ν]*
om. r a *(et est figura ypallage b)* 17 *Nullum interuallum*
in A V 19 *queritur A* 20 *saec: r] seculi A sci γα b ν V*
edificandi A 21 *amoe: Γb V]* *amenitates A amenitates α ν*
23 non — uisentur] om. A propter homoeoteleuton

fastigia, ut Lucrinus Baiarum lacus undique conspiceretur (*ΑΓ'α V sim. b Porph.*)

4. PLATANVSQVE CELEPS] Plures, inquit, erunt platani quam ulmi, idest platani, quae sine fructu sint,
5 magis ad amoenitatem deambulationis positae, quam ulmi
utiles uitibus et necessariae. Hinc notat luxum temporis,
uel quod myrtus aut uiolaria anteferantur oliuetis, plus-
que odorum copia quam fructus curentur. Caelebs [autem]
uitibus uidua (*ΑΓ'α b V*)

10 7. SPARGENT OLIVETIS O. F. D. P.] Ideo oliuetum
dixit fertile domino priori, quia praesenti solam posuerat
infertilitatem placere (*ΑΓ' V*)

9. 10. TVM SPISSA R. L.] Infructuosa etiam laurus, aut
ad excludendos umbra sua solis ardores posita, aut certe
15 quia ideo in uiridariis instituebatur, quod feruidis ictibus
fulminum credebatur esse contraria (*ΑΓ' b V*)

9. 10. FERVIDOS EXCLVDET ICTVS] Hoc est: contra
maiorum laboriosam frugalemque uitam Romuli uel Catonis . . . luxum praesentem. Intonsi autem Catonis ideo,
20 quia dicebat iniuriam naturae fieri, si, quod tegumento
capitis datum fuerat, amputaretur, unde et Lucanus
(II 375. 376):

Intonsos rigidam in frontem descendere canos
Passus erat (*ΑΓ'α b V*)

25 10. 11. ROMVLI PRAESRIPTVM] Praeceptum, a magistris ludi tractum, qui praescripta dant pueris, quae imitentur (*ΑΓ' V cons. Porph.*)

3 plures — necess:] aut absciss. aut euanuerunt in b
4 idest rανv] uel *A om. γV* sint *Aα*] sunt cett. 5 ameni-
tatem *A* 6 necessariae *Γ'*] necessarie *Aα* necessariae sunt
Vcp 7 mirtus *A* mirteta *α*, *b* euanuit 8 fluctus *A*
caelesb *r*] celeps *A* celebs cett. autem *om. A* 11 priori
domino *rV* 12 infertilitatem *γ*] fertilitatem *AνVcp* sterili-
tatem *r* 15 uiridiariis *bV* 17 lemma *vV*: Non ita romuli
19 . . .] dicit *cp*, posuit (?) *K*.

12. VETERVMQVE NORMA] Normam pro recta uitae via posuit. Metaphora a fabris, qui normam uocant, ad quam opus dirigunt (*AΓ' bV*)

14. COMMUNE MAGNUM] [Idest communis res magna erat illis] ut (*Lucan. II 390*):
5

In commune bonus (*AΓ' bV*)

NVLLA DECEMPEDIS] Regula est decem pedum, ad quam ab artificibus fabricae mensura colligitur (*AΓ' αbV*)

Idest nulla priuata domus erat, quae porticum haberet tantae magnitudinis, ut posset sufficere umbrae 10 sole uicino septemtrionali plagae; tunc enim paruissimae sunt umbrae; nam hiemali tempore latissimas etiam porticus solis occupat radius (*Γ(rb) Vp sim. c*)

15. METATA] Mensurata, disposita; nam metari dicebantur castra: magna cura ducum peritiaque constitui. 15 Quod augmentum luxus aedificio priuato dedit, ut metari porticum diceret (*AΓ' αbV*)

16. PORTICVS EXCIPIEBAT ARCTON] Quae tanta esset porticus, ut septemtrionali plagae sufficeret sui magnitudine, et ad hanc tantum pateret pro declinatione solis 20 et aurae exceptione. Ad caeli enim clima ueteres seu porticus seu aedicia constituebant, unde et Iuuenalis de membro hiemali (7, 183):

Algentem rapiat cenatio solem (*AΓ' αbV*)

17. NEC FORTVITVM s. c. l. s.] Hic ordo uersuum 25 est: nec sinebant leges spernere cespitem fortuitum, idest non licebat aut neglectum horrere aut rideri eum, qui super herbam recumberet aut dormiret. Per quod signi-

2 metaphora *rb*] metafora *AγνV* 4 [idest — illis]
aliter b om. A idest *om. rrV* 6 bonus *A*] bonum *Γ' b V*
9 haberet porticum *rb* 16 edificio *A* 19 plage *A*
21 aure *A* cliemma *A* ueteres seu p: *A*] seu porticus
ueteres *Γ' αbV* ueteres siue edifica *v cons. α* 22 de m:] de-
cembri *c* 23 membro *Arαbν*] membro *γV* cenaculo *p, uid. lexic.*
hiemali *A* 25 hic — uersuum est] *om. V* ordo est *v* 27 ridere *γ*

ficat simplicem ac sine ambitu uitam ueteribus Romanis fuisse nec magna cura priuatas opes curatas, dum studium omne publico ornatui inpenderetur et templis (*AT'ab V ex P.*)

CARM. II 16

5 METRVM SAPPHICVM, QVARTVS DIPODIA (*AT(rα)*)

1. OTIVM DIVOS R.] Hac ode indicat otium nemini non gratum esse atque optabile adseritque a diis stulte homines otium precari, cum ipsi sibi id praestare possint, si cupiditatibus modus ponatur; nullis praeterea diuitiis 10 aut praemiis emi posse (*AT'ab V cons. P.*)

Ordo est: Grosphe, simul ut atra nubes condidit lunam neque sidera fulgent certa nautis, prensus patenti <A>egeo rogar diuos otium non uenale gemmis neque auro neque purpura (*Γ'ab V*)

15 1. 2. IN PATENTI AEGEO] Lato mari et ubique diffuso sine litoris alicuius aspectu (*AT'V*)

2. PRENSVS] Bene 'prensus', tamquam furtum nauigans faciat insidiatus sereno. 'Aegeum' autem mare ab Aegeo Thesei patre dictum (*AT'α V*)

20 SIMVL ATRA NVBES C. L.] Vt (*Verg. Aen. I 88*):

Eripiunt subito nubes caelumque diemque (*ATb*)

3. 4. CERTA SIDERAS] Nota aut certe fidelia, quorum claritudo pernox sit, ut eis merito credatur; idest Septemtrio, unde et Lucanus (VIII 173—175):

25 Miseros fallentia nautas

Sidera non sequimur, sed qui non mergitur undis Arctos (*AT'ab V*)

2 curatas] curas *V* curasse *b* 5 safficum *A* saphicum *rα* dippodia *A* 7 adserit *A*] asserit cett. 16 lit-toris *V* 18 aegeum *γ*] egeum *A* 19 aego *γ* egeo *ArανV* thesei *A* 25 nautas] nauta *A*

5. OTIVM BELLO F. T.] Optabile etiam bellicosis nationibus otium dicit (*AI' b V*)

6. MEDI FARETRA D.] Quia sagittarum usu et armorum splendore decori sunt Persae (*AI' V*)

7. NON GEMMIS] Otium naturale animi adfirmat 5 bonum, quod nullis possit diuitiis comparari uel honorum potestate (*AI' b V*)

9. NON ENIM GAZAE] Diuitiae, ut (*Verg. Aen. I 119*):

Troia gaza per undas.

Sensus uero hic est, quod non diuitiae aut honores ab 10 inquietudine excusent, sed quies et electa mediocritas (*AI' α b V*)

Ordo est: non enim gazae neque consularis lictor summouet miseros tumultus mentis et curas uolantes circum laqueata tecta (*I' α V*)

15

10. LICTOR] Pro dignitate posuit et honore, qui otia denegat (*AI' V*)

10. 11. TVMVLTVS MENTIS] Non alibi grauiores curas esse quam ubi maiores sunt opes demonstrat (*ex Porph.*). 'Volantis' autem dixit discurrentes, 'laqueata 20 tecta' lacunaria, sicut Vergilius (*Aen. VIII 20—25*):

Atque animum nunc huc celerem, nunc diuidit illuc...

Sicut aquae tremulum labris ubi lumen aenis...

Omnia peruolitat late loca...

summique ferit laquearia tecti.

25

Laquearia autem dicuntur opera camerae in lacus conlectae, ut Vergilius (*Aen. I 726. 727*):

3 faretra *A* pharetra *v Vcp* quia] *q* = qui *A* 4 decori] decoris *A* decores *γ* sunt *γ Vcp*] sint *Ar v* perse *A*
 5 adfirmat *Ab*] affirmat *cett.* 6 nullus *A* 18 tumultos *A*
 tumultus *v Vcp* 20 uolantis *v Vc* uolantes *A Γbp* morantes *α* 21 uirg: *codd.* uersum 21 (In — uersat) *solus exhibet interpolatus codex c* 22 illuc] illud *A* 25 summi]
 sumi *A* 26 camere *A* conlectae *A*] collectae (collecte *v*)
cett. 27 ut] om. *v V* uergit *A*] uirg: *cett.*

Dependent lichni laquearibus aureis
Incensi (*ΑΓ'αbV*)

13. VIVITVR PARVO BENE] Paupertate sola beate approbat uiui, ut Lucanus (V 527. 528):

5 O uitae tuta facultas
Pauperis angustique Lares! (*ΑΓ'bV*)

14. SALINVM] Salinum pro quocumque uase fictili mensae pauperis, ut Iuuenal is (14, 304. 305):

10 Sed nulla aconita bibuntur
Fictilibus.

Proprie tamen salinum est patella, in qua diis primitiae cum sale offerebantur (*ΑΓ'αbV cons. P.*)

15. LEVES SOMNOS] Qui faciles sint securis (*ΑΓ'b*)

16. Aut cupido (*vV*) SORDIDVS AVFERT] Pro auau-
15 ritia dictus, unde et timor pro custodia census. Iuuenal is (14, 304):

Misera est magni custodia census (*ΑΓ'αbV*)

17. FORTES] Ad laborem scilicet (*ΑΓ'b*)

IACVLAMVR] Pro: adpetimus et, dum breuis uita sit,
20 maiora temptamus (*ΑΓ'bV*)

20. SE QVOQVE FVGIT] Quis a se quoque, idest a
uitiis auaritiae suae potuit fugere, qui patriam dereliquit,
diuitias autem quaerit mutatione terrarum, ut est (*Verg. georg. II 512*):

25 Atque alio patriam quaerunt sub sole iacentem?
(*ΑΓ'αbV cons. P.*)

3 beatę *A* 4 ut] *om. vV* 5 uite *A* 8 mense *A*
ut — fictilibus] *om. vV* 9 aconiti *A* 11 primitie *A*
14 pro — census] *om. α* 15 iuuenal is — census] *om. A*
propter homoeoteleuton 19 adp: *ΑΓ'*] appetimus *Vbcp*
22 potuit *ΑΓ'αbp P.*] poterit *Vc* 23 queri *A*

21. SCANDIT <A>ERATAS VITIOSA NAVIS C.] Ostendit neque mari neque terra siue militia posse quemquam curas suas effugere uel peccatum (*ΑΓ' b V ex Porph.*)

22. NEC TVRMAS EQVITVM RELINQVIT] Idest nec a turmis equitum remanet. 'Relinquit' enim est pro 'deserit' 5 turmas relictas' (*ΑΓ' αb V*)

Sensus autem hic est: etiamsi equo uelis curas fugere, sequentur, quia et ceruis et ipsis uentis sunt uelociores (*ΑΓ' αb V ex Porph.*)

23. AGENTE] Praecipitante (*ΑΓ'*) 10

25. LAETVS IN PRAESENS A.] Plus praesenti laetitia quam spe futuri animum iuuari [idest non plus laetetur, quam expedit] (*ArνV om. γ*)

27. TEMPERET RISV] Philosophicum praeceptum, patientiam exhortans, ut aduersa laetitia temperentur et 15 non satis prosperis credatur, maxime cum uarietate uitae nec pro uoluntate ad omnia felicitas constet nec sint aduersa continua (*ΑΓ' αb V*)

29. ABSTVLIT CLARVM C. M. A. L. T. M. S.] Ostendit rerum humanarum duo inter se contraria exemplo eorum, 20 qui putati felices sunt. Achilles enim uirtute praecipiusa cito morte iuuenis periiit. Tithonus, maritus Aurora, tarde mortuus est per damna deficientis aetatis; uiuendo enim in cicadam conuersus dicitur. Et ideo dicit nil esse certum homini, dum illum cito mors [iuuenem] prae- 25 uenerit, alterum senem consumpscerit ante uita quam fatum (*ΑΓ' αb V cf. P.*)

2 quenquam *A* 6 relictas *γαV*] relincta *A* relicita *r b v*
 7 autem] *om. Ab* hic est: etiamsi *K.*] hic etiam est si *Arb*
 etiam hic est si *γ* hic est si *αν Vcp* etiam *ΑΓ'b*] *om. αν Vcp*
 fugere] effugere *r Porph.* 8 uelotiores *A* 12 idest —
 expedit *om. A* 14 ad pat: *edit.* 15 exortans *Γ'α, b euau-*
nuit 20 exempla *γ* eorum] erū *A* 21 felices] faci-
 les *A* 22 tithonus] ut bon' *A* aurore *A* 23 damna
ΑΓ'b] dāpna *αV* deficientis *A* etatis *A* 24 nil *A*]
 nihil cett. 25 iuuenem *γ* iuenem *b om. Arαν Vcp* prae-
 uenerit *edit.*] punierit *codd.*

31. ET MIHI FORSAN] Vt est (*Lucan. II 15*):

Liceat sperare timenti (*A Γ' b*)

32. PORRIGET HORA] Horam pro tempore dixit
(*A Γ' V*)

5 Idest uariabilis fortuna: prospera <da>bitur mihi,
amara tibi, idest: forsan tibi mors occurrendo me pertrans-
iet (*Γ'αbV*)

33. TE GREGES] Circum te (*A Γ'(γbν)*)

GREGES CENTVM] Finitum pro infinito, ut (*Verg. ecl.*
10 2, 21):

Mille meae Siculis errant in montibus agnæ

(*A Γ' b V*)

35. 36. BIS TINCT<A>E] Clarae (*A Γ'(γbν)*)

35. AFRO] Pro Tyrio posuit, quia inde Carthaginiensis
15 (*A Γ' Vc*)

36. MVRICE] Purpura (*A Γ'*)

37. PARVA RVRA] Dicit ita plerumque diuersa esse
ingenia ut fortunas in diuersis studiis, ut, sicut alii
honoribus et diuiniis clari sunt, ita hic carmine inlustret
20 mediocritatem (*A Γ'αbV cf. P.*)

38. Ordo est: et Parca non mendax dedit mihi
tenuem spiritum Graiae Camenæ et spernere malignum
uulgas. Idest dedit mihi tenue ingenium Graiae-Musæ,
scilicet ut possem lyrice cantare primo a Graecis inuenta
25 (*Γ'αbV*)

3 dixit *A*] posuit *Γ' Vcp* 5 idest — amara tibi] *om. α*
prospera dabitur *edit.*] prosperabitur *Γ' b Vcp* 11 siculis]
singulis *A* agne *A* 13 dare *A* 14 tirio *A*
quia inde carthaginiensis *A*] quia inde profecti sunt qui car-
taginem condiderunt *γb om. r* quia id pro cartaginiensis *v*
sicut indis pro carthaginensi *V* sicut indum pro cartha-
ginensi *cp* 17 esse] *om. A, non P.* 19 inl: *A*] ill: *cett.*
22 et — uulgas] *om. α*

SPIRITVM GRAI(A)E] Graiae Camenae Graecae, uel quia Graeci fuerant poetae lyrici, quos Horatius imitatus est, Alc(a)eus et Sappho, uel quia primi Graeci carmina inuenisse perhibentur. Camenae uero genitiuus est singularis (*AΓ'αbV cf. P.*)

5

39. Non mendax (*V*)] Inmutabilis; uult enim fataliter sibi hoc attributum ingenium (*Γ'bV*)

MALIGNVM] Inuidum (*Abν*)

CARM. II 17

[PARANETICE TETRACOLOS (*Aγ*)]

10

METRVM DVOBVS VERSIBVS ALCAICVM, TERTIVS NOVENARIVS IAMBIICVS, QVARTVS PINDARICVS (*AΓαb*)

1. CVR ME QVERELLIS EXANIMAS TVIS?] M(a)ecenatem aegrum uelut adsidens alloquitur querentem de periculo suo et pro praesenti statu optantem mortem; pro cuius 15 affectu uel amore dicit se ei nolle esse superstitem, sed quasi quodam sacramento deuinctum sociandum morte, cui fuerit uita coniunctus (*AΓ'αbV*)

Ordo est: M(a)ecenas, grande decus et columen mearum rerum, cur me exanimas tuis querelis? nec diis 20 nec mihi amicum est te prius obire (*ΓαbV*)

2. AMICVM EST] Gratum siue conueniens (*AΓ'(γbν)*)

5. A! TE ME(A)E SI PARTEM ANIMAE RAPIT] Interiectio dolentis hoc sensu, quod superius dixerat (*carm*

1 graie . . . graie *A* camene *A* gce *A* 2 lirici *A*
 3 sappho *v*] saffo *A* sappho *ΓαbVcp* greci *A* 4 cam: —
 singul:] om. *α* gentes *A* *V* genitiuus *Γb* gentes *v* est *ΓVpP.*]
om. Aνc, b absciss. 6 immutabilis *v* *V* 7 adtrib: *Γb*] attrib:
Vp attrib: *νc* 11 duobus uersibus alchaicum *Γαb* in duobus
alcaicum A 12 iambicus] *om. A* 14 egrum *A* adsid: *A*]
assid: Γ'αbV 15 presente *α* optantē *γcp*] optanti *ArανV*,
absciss. b 16 uel] ut *A* 23 mee *αV*,

I 3, 8) amicorum animam in duobus corporibus constitutam:

Et serues animae dimidium meae;

unde et unianimes dicti. Hic autem dicit sine dubio 5 alteram partem non retinendam una pereunte, hoc est: se negat fore superstitem (*A Γ'α b V*)

7. CARVS AEQVE] Nec carus, inquit, ita alteri futurus sicut ipsi nec integrum uitam habiturus, parte animae iam in illo extincta (*A Γ' b V ex Porph.*)

10 **8. INTEGER ILLE DIES V. D. R.]** Idest unius casu ambo perituros (*A Γ' b V*)

9. NON EGO PERFIDVM] Tamquam non perfidum de ea re interposuerit iusurandum, ne ei superuiueret (*A Γ' b V*)

15 **11. VTCVMQVE PRAECEDES SVPREMVM]** Seu aetate seu sorte praecederet, in supremo mortis die comitari se adserit *M(a)e*cenatem (*A Γ' b V*)

Ordo est: ego non dixi perfidum sacramentum: ibimus, ibimus, comites parati carpere supremum iter, ut 20 cumque praecedes (*Γ' b V*)

13. ME NEC CHIMER(A)E] Nullorum obiectione monstrorum societatem disiungi posse, quae nec mortis terrore separatur (*A Γ' b V*)

25 **14. CENTIMANVS GIGAS]** Briareus, de quo Vergilius (*Aen. X* 565. 566):

Qualis, centum cui brachia dicunt
Centenasque manus (*A Γ' b V*)

15. 16. Placitumque P. (ν V)] Scilicet est. Ac si

4 et unianimes *A* cf. *schol. Iuuen. 5, 134* et unanimes *rαbνVcp* exunianimes γ 6 negare codd. negat fore *Pauly* 8 ipsi] om. *A* anime *A* 11 ambo] ambos *rb* 13 super- uiuiret *A* 17 adserit *A*] ass: *Γ' b V* 18 est autem ordo *b* 21 obiectione] oblectatione *A* 24 uirg: codd. 28 scilicet *b V*] om. *rcp* est *b Vp*] om. *rc*

diceret: fataliter [ita me] habeo, ut diuelli a te non possim ($\Gamma'(rb\nu)Vcp$)

17. Ordo est: utrumque nostrum astrum consentit incredibili modo, seu aspicit me Libra, seu formidolosus Scorpious pars uiolentior horae natalis, seu aspicit me 5 Capricornus tyrannus Hesperiae undae ($\Gamma'bV$)

SEV LIBRA S. M. S. A.] Per geniturae commemorationem horoscopos suos similes esse et inter se adserit conuenire, in quibus uitiae finis apparet. Vnde et dicit, quod tempore uno ille <a>egritudine, hic casu arboris periclitatus 10 sit ($A\Gamma'\alpha V$)

18. Formidolosus (V)] Timendus ($\Gamma'bV$)

FORMIDVLOSVS] Qui naturaliter formidandus sit, ut Sallustius (*Cat.* 19, 2):

Etiam tum potentia Gn. Pompei formidolosa erat 15 ($A\Gamma\alpha bV$)

Pars violentior (νV)] Prae omnibus iniquior ($\Gamma'bV$)

19. NATALIS HORAE] Iuxta mathesin tractat genituras amborum, dicens se seu horoscopum, idest horam, qua natus est, in Libra habere, seu in Scorpione, qui iuxta 20 Libram est, contrarius illi Saturnus erat, seu in Capricorno horam habuit, in illis diameter ei erat, hic quadratus, sicut et M<a>ecenati, quem Iuppiter illic positus temperauit ($A\Gamma'\alpha bV$)

Natalis hor<a>e (Vp)] Datiuus est; infestus enim 25 fertur Scorpious geniturae ($\Gamma'bVp$)

20. HESPERIAE c. v.] Vndae Hesperiae Capricornum

1 habeo $rb\nu c$] abeo V ita me habeo p prob. *Petschenig*
 non possim a te diuelli b 3 et est ordo b est γ] *om. rvV*
 5 aspicit *edit.*] accipit *codd.* 6 undae $b p$] unde νVc inde γ
 horae r 7 per gen: p] gen: per $A\Gamma'\alpha Vc$ geniture A
 8 adserit A] ass: $\Gamma'\alpha V$ 14 sallustius A] salustius *cett.*
 15 \bar{gn} αV gn . Γ g. n. A gnei b 22 diameter *ed.*] diametes
 $A\alpha\nu c$ diameces ΓV diameses b diameres p *cf. hexameter*
 23 illuc positus $A\Gamma'\alpha b Vc$] illi oppositus p 25 d: e:] *om. b*
 27 unde (unde b) hesperię (hesperie A hesperies α) $A\gamma\alpha b$ hespe-
 riae (hesperiae r hesperie ν) undae (unde νV) rvV

tyrannum ideo dixit, quia hiemale signum est; oritur enim XVI. Kal. Ianuarias et occidit XVII. Kal. Februarias, et dum sol in Capricorno uenerit, tunc generat maxime tempestates in Italia. Aut ideo posuit Hesperiae undae, 5 quia uoluit intellegi occasum signi huius magis saeuire tempestatibus quam ortum, ut per Hesperiā undam occiduam partem Oceani et ex eo occasum eius intellegi uoluisset (*AG'abV cons. P.*)

22. ASTRVM TE IOVIS i.] Mortem dicit submouisse

10 Louis beneficam stellam maleficam respicientem Saturni (*AG'bV*)

24. Ordo est: te eripuit tutela Louis refulgens impio Saturno et tardauit uolucres alas Fati, cum frequens populus ter crepuit laetum sonum in theatris (*ΓabV*)

15 **25.** TVM POPVLVS FREQVENS L. T. T. C. S.] Ostendit populum pro gratia Maecenatis, comperto quod euassisset aegritudinis periculum, in theatro congratulantem saluti eius, absenti et adhuc inualido plausum dedisse (*AG'bV*)

26. TER CREPVIT S.] Pro 'increpuit' clamando per 20 laetitiam (*AG'b gloss. ν*)

27. ME TRVNCVS I. C.] Ad illud rettulit, quod dixerat utriusque astrum certa ratione coniunctum (*AG'bV*)

28. Faunus (*ν Vcp*)] Deus agrestium et siluarum (*Γ'bV*)

25 **29.** MERCVRIALIVM] Doctorum [qui in tutela Mercurii sunt] Mercurius enim deus facundiae dictus est (*AG'bV*)

1 tyr: *r b ν*] tirannum *AγαV* quia *ΓαbVcp*] qui *Aν*
 2 XVI] VI α XVII codd.] XVIII *Porph. uide Gemini isagog.*
 c. 16 3 capricorno *Arvp cons. Gemini isag.*] capricornum
αbVc capricornium γ 4 ideo] ide *A* unde *A* 5 quia]
 qui *Aν* seuire *A* 6 hortum *A ortu b* undam] unde *A*
 9 subm: *A*] summ: *cett.* 13 uolucres *Γab* uolueris *Vp*
om. c 16 p grā *Aγ* maecenatis — inualido] *om. Vcp*
 mecenatis *A* 20 let: *A* 21 rettulit *A*] retulit *cett.*
 22 dixerat *AG'*] dixit *bVcp* coniunctum *Aγ* 25 doctorum]
om. b qui — sunt *om. A exhib. cett.* mercuri *V* 26 enim]
om. γ facundie *A*

31. AEDEMQ. V. M.] Vt esset memor uoti soluendi,
qui aedem, si euasisset, Saluti promiserat (*A Γ' b V*)

32. NOS HVMILEM F. A.] Non humilem agnam, sed
humilium oblationi aptam; Maecenatis enim uelut potentis
uotum fuerat [aedem soluere] (*A Γ' b V*)

5

CARM. II 18

[AD AVRVM PROTREPTICE TETRACOLOS (*A*)]

PRIOR VERSVS TROC_HAICVM METRVM HABET ET EST
EP[1]TIMIMERES, IDEST TROC_HAICVM DIMETRVM CATALECTI-
CVM, ET AP_PELLATVR EVRIPIDIVM, NON QVOD IPSE SIT 10
EIVS INVENTOR, SED QVOD FREQVENTER SIT ILLO VSVS.
TROC_HAICVM AVTEM METRVM RECIPIT PEDES IN INPARIBVS
LOCIS TROCHEVM, TRIBRACHIM ET INTERDVM DACTILVM, IN
PARIBVS AVTEM TROCHEVM, TRIBRACHIM, DACTILVM, SPON-
DEVM, ANAP_AESTVM; HABET PENTEMIMEREN ET EPTIMI- 15
MEREN. SEQVENS VERSVS IAMBICVS EIVS (*leg. est*) DETRACTA
NOVISSIMA SILLABA, ITA: NON E · BVRNE · QVE AVRE · VM ·
MEA · RENI · DET IN · DOMO · LACV · NAR · (*A*)

Metrum Yponactium, et est primus uersus trochaicus
dimeter catalecticus: una enim syllaba deest, ut sit plenus 20
dimeter. Scanditur ita: Non e · burne · que aure · um.
Secundus iambicus trimeter catalecticus. Scanditur ita:
Mea · reni · det in · domo · lacu · nar. Appellatur autem
hoc metrum aliter Euripidium, non quod ipse sit eius

1 memor esset *Vcp* 2 qui *codd.*] quia *edit.* 3 hu-
milē magnā *A* 4 mecenatis *A* (*recte r*) nam mecenatis *b*
enim *A*] *om. Γ' V* 5 aedem solue // *b*, *cett. om.* 19 me-
trum — aliter euripidium] *om. A* yponactium *BrV* ypa-
nactium *v* yponacticum *b* yponaticum *α* iponaticum *γ* hyppo-
nactium *p* 20 catalecticus *Γ' α b V*] acefalus catalecticus *B*
syllaba *Bvp*] sillaba *Γα Vc*, *b abscis.* 21 scanditur — um]
om. B 22 scanditur — eptemimerin] *om. B* 24 inuentor
eius *v V*

inuentor, sed quod frequenter sit illo usus. Trochaicum autem metrum recipit pedes in inparibus locis trocheum, tribrachim, et interdum dactilum; in paribus autem trocheum, tribrachim, dactilum, spondeum, anap(a)estum; 5 habet pentemimeren et optimimeren (*BIT'αbV*)

1. NON EBVR N. A.] De continentia scribit et paupertatem suam diutiis omnibus praefert, culpans eos, qui oblii breuis uitae cupiditatibus et diutiis student (*AT'αbV*)

10 **NON EBVR]** Pro deriuatiuo, ut sit eburneum (*AT'bV*)
Ordo est: non renidet in mea domo ebur neque aureum lacunar (*I'αbV*)

3. NON TRABES HIMETTIAE] Id est de Hymetto monte marmora excisa, quae Thebaica (*leg. Achaica*) dicuntur (*AT'bV*)

15 **5. 6. ATTALI IGNOTVS HERES]** Ostendere uult Roma nos non iure factos Attali heredes (*AT'bV*)

8. Clientae] Familiares, uicinae (*I'(y b ν) Vcp*)

TRAHVNT HONEST(A)E PVRPVRS C.] Ostendit uotum clientum, quorum uxores, cum nobilibus togae praeextae 20 fiunt ad spem magistratum gerendorum, carpentes purpuram iuuent matronas. Vnde dicit, dum sibi ista desint, fide se et ingenio diuitem (*AT'αbV*)

10. 11. DIVES ME PETIT] Id est gratiam meam appetit (*AT'b ex Porph.*)

25 **12. POTENTEM AMICVM]** M(a)ecenatem significat, a quo se dicit maiora non quaerere, dum beatum se factum fatetur fundo ab eo in Sabinis accepto (*AT'αbV*)

3 tribrachum *rαbν* et — tribr: *om. α propter homoeoteleuton* 4 tribrachum *rb* 5 pentimemerin *ΓV* -im *cp*
 pentimimeren *ν* pentimemerē *α* pentime // *b* optimimeren *A*
 optimemerin *Γ* optimemeren *V* optimemerim *b* optimemerē *α*
om. ν 6 eburna *A* 10 diriuatiuo *Γb* deriuatiuo *Vcp*,
recte Aν; posuit *add. b* ut sit] *om. Vcp* 11 ebur *α*] eburneum *cett.* 13 de himetto *V* de himeto *rbp* de hymeto *νc*
dimitto A de ihmotto γ 14 uocantur *b* 17 clientae]
clientie V clientie ν clientes *cp* 19 clientum *Aαbp*] clientium
Γ'Vc toge *A* p̄texte *A* 20 purpuram *A*] purpuras *Γ'αbVcp*
 23 idest *A*] *om. Γ'b* 26 querere *A*

15. TRVDITVR DIES DIE] Tamquam parum esset, quod dixerat diem die excludi, ‘integri menses’, inquit, ‘transiliunt’. Nam per nouas lunas recursus intellegimus mensium (*AI'bV*)

16. PERGVNT INTERIRE LVNAE] Non desinunt decrescere 5 uel potius defectus pati (*AI'bV*)

17. Ordo est: tu parum locuples continente ripa et inmemor sepulchri locas secunda marmora sub ipsum funus et struis domos et urges summouere Bais litora obstrepentis maris (*I'αbV*)

tv] Idest diues (*AI'γbv*)

20. MARISQVE BAIS OBSTREPENTIS v. s. L.] Effusionem diuitum culpat, ut Sallustius (*Cat. 20, 11*):

Qui diuitias suas profundunt in extruendo mari et montibus coāequandis (*AI'bV*)

15

22. Parum locuples (*V*)] Minus diues, nisi etiam alienum inuadat elementum (*I'V*)

26. Ordo est: pellitur et uir et uxor ferens in sinu paternos deos et sordidos natos (*I'V*)

PELLITVR PATERNOS i. s. f. d.] Acerbitatem facti 20 euidenter expressit, dum homines pauperes ac religiosos sedibus suis uiolenter pulsos sacra deorum Penatium secum ferre, cum discedant, et nihil amplius quam filios suos demonstrat, quos sordidos ad grauiorem pellantur inuidiam dicit (*AI'αV ex P.*)

25

29. Ordo est: tamen nulla aula manet diuitem erum certior destinata fine rapacis Orci, idest: nulla domus expectat diuitem dominum, quae certior sit destinata fine

2 inquit *ArV*, recte *γv* et *b* ut uid. transiliunt *Aγc*] transibunt *rbvVp* quae quidem forma a *Pseudacronis consuetudine abhorret* 3 mensium (mensum *c*) intell: *vVcp* 7 est *γαcp*] om. *rνV* 8 inmemor *v*] immemor *γαV* īmemor *b* memor *r* sepulchri *γαbvp*] sepulcri *Vc* sepulerhi *r* 13 sal: *AνV*] salustius *ΓbVcp* a u. 21 *DEFICIVNT schol. b usque ad c. III 1, 20* 18 est *γcp*] om. *rνV* 26 est *γα*] om. *rνVcp* 27 exspectat *rV*

rapacis Orci, eaque nulla ui tollitur, ac si diceret: quamuis serius ociusue cunctae *res* fluant, sunt tamen quae semper mansurae referantur, ut Roma [sed nulla domus certior credat se rapiendam et dissipandam fine rapacis 5 Orci, quam quae diuitem continet dominum, domino abstracta proximo] ($\Gamma'\alpha V$)

32. QVID VLTRA TENDIS? <A>EQVA TELLVS P. R. R. Q. P.]

Superuacue dicit minoris fortunae hominibus fines inuadi uel diuitiarum moles congeri, dum par sit omnibus 10 pulcri mensura; unde et Iuuinalis (10, 172. 173):

Mors sola fatetur

<Quantula sint> hominum corpuscula ($A\Gamma'\alpha V$)

33. RECLVDITVR] Aperitur ($A\Gamma'$)

34. REGVMQVE PVERIS] Pro filiis (*P.*), ut (*Verg. Aen.*

15 VI 832):

Ne pueri, ne tanta animis adsuescite bella ($A\Gamma'V$)

36. Auro captus (νV)] Ostendit nullis muneribus flectendos Manes, ut remeare quilibet possit ab inferis ($\Gamma'V$)

38. Hic leuare f. (c)] Ordo est: hic uocatus atque non uocatus audit leuare pauperem functum laboribus ($\Gamma'\alpha V$)

40. VOCATVS ATQVE NON VOCATVS AVDIT] Bene 'audit', quia mors, ut necessitas est, ita perpetua est requies laborum ($A\Gamma'V$ ex *Porph.*)

1 eaque nulla ui *K.*] eaque ui *cp* ea quae ui $\Gamma\alpha V$ eā qui ν 2 cunctae res *K.*] cunctae Γ cuncte νVc cuncta α cunta *p* 4 cercior se credat *rV* 5 domino *codd.*] domo edit. dominio (?) *K.* 6 proximo Γ] proximi $\alpha\nu Vc$ proximimj *p* 7 aequa *r lemm.* 9 sepulcri *AV*] sepulchri $\gamma\alpha\nu cp$ sepulcrhi *r* 11 morsola *A* fatetur $A\Gamma\alpha$] testatur νVc 16 adsu: *A*] ass: Γcp a. *rV* 23 alterum est om. *Vcp*

CARM. II 19

[DITYRAMBICE TETRACOLOS · METRVM ALCAICVM (A)]

METRVM DVOBVS VERSIBVS ALCAICVM, TERTIVS IAM-
BICVS, QVARTVS PINDARICVS (ABΓα)

1. BA⟨c⟩CHVM IN REMOTIS C. R. V. D.] Hac ode in- 5
dicat a se uisum Liberum patrem in secretis nemoribus
carmina docentem et quasi perturbatus uisis exclamat,
uelut praesentiam numinis sentiens: 'euhoe' (ΑΓ'αVexP.

Ordo est: uidi Bacchum docentem carmina in remo-
tis rupibus et uidi Nymphas discentes et uidi acutas 10
aures capripedum Satyrorum, credite posteri (Γ'V

2. Credite posteri (νVcp)] Idest etiam uos credite,
qui uenturi estis, talia dicenti (γνVcp

3. NIMPHASQVE DISCENTES] Musas; nam quidam
ipsum Solem, ipsum Apollinem, ipsum Dionisum uolunt. 15
Nam ut illi nouem Musae, ita Soli nouem circuli et
Dioniso similis chorus Baccharum. Modo tamen pro
Musis Nymphas inducit carmina audientes. Vergilius
pro Musis similiter Nymphas (ecl. 7, 21. 22):

Nymphae, noster amor, Libetrides, aut mihi carmen, 20
Quale meo Codro, concedite (ΑΓ'αfV

4. CAPRIPEDVM SATIRORVM] Panas dixit caprarum
pedes habentes (ΑΓ'f

ACVTAS] Et ad audiendum et ad ipsarum aurium
figuram (ΑΓf ex Porph. 25

8. Thirso (V)] Fronde (γνVcp

11 satyr: cp] satir: Γ' V credite posteri hic om. νVcp
15 (ipsum = eundem, quod quidem interpolauit Cruquius)
dionisium codd. 17 dyoniso A dionysio p dionisio Γ'αfVc
similis ΑΓ'αf] similiter Vcp bacharum A 18 nymphas γp]
nimphas cett. uirg: codd. 19 similiter pro musis n:
ανVcp nimphas A (recte Γ) 20 nymphae p] nimphe
ΑΓ'αf nimphe νVc 21 quale A

GRAVI METVENDE THYRSO] Ut uelut perturbatam ostenderet mentem, putat sibi infesto thyrso deum inminere (*P.*). ‘Graui’ autem ‘pernitioso’, ut ipse superius (II 1, 3. 4):

9. FAS PERVICACES EST MIHI T.] Fas nunc non significat 'licet', sed 'possibile est'. Vult enim probare se deo non indignum esse mysteriisque eius, quae ad sacra pertineant, sufficere cantandis (*P*). 'Peruvicaces' autem dixit proteruas, uagantes, propter bacchantium discursus et saltatus (*AΓ'afV*)

THIADAS] Bacchus dixit a sacrificio uelut theadas;
theon enim Graece deum, ita et sacrificium uocauerunt
15 (*AG'afV*)

10. VINIQVE FONTEM] Ut Vergilius (*georg.* I 132):

Et passim riuis currentia uina repressit (*AGf*)

11. 12. ATQVE TRVNCIS L. C.] Vergilius (*ecl.* 4, 30):

Et durae quercus sudabunt roscida mella.

²⁰ Ideo autem haec sacra commemorauit poeta, quia in speleis Dioniso uino, melle et lacte sacrificabatur (*AG'afV*)

12. ITERARE MELLA] Ex integro cantare et repetere
(*ex Porph.*), uel certe manare facere, aut iterum tollere
(*AG'fV*)

25 **13. 14. CONIVGIS ADDITVM STELLIS HONOREM**] Ariad-
nen in honorem Dionisi conmemorat inter sidera collo-

2 inm: $\Gamma' f$] imminere $A \alpha V$ 3 pernitioso $A \Gamma]$ pernic:
 $\alpha f v V$ 6 amicitię A 7 nunc non sign: A *Porph.*] non
sign: nunc $\Gamma \alpha f V c p$ non sign: non v 11 bachantium A
13 bachas A 16 uirg: *codd.* 18 uirg: *codd.* 19 dure A
20 commem: $A]$ commem: *cett.* 21 dionisii α 25 adriadne
coronam γ 26 commem: $A]$ commem: *cett.*

cataam (*P.*), quae Corona dicitur data ardens a Vulcano. Vergilius (*georg.* I 222):

Gnosiaque ardantis decedat stella Coronae (*ΑΓ'αfV*)

14. TECTAQVE PENTHEI] In quibus Pentheus captiuum Liberum patrem uinctum recluserat, ob quam causam 5 Baccharum furore disceptus est, uel certe nota fabula eius et Agau^ae matris (*ΑΓ'αfV*)

16. ET EXIT*i*VM LICVRGI] Lyceurgus legum lator, cum uideret per uini temulentiam in mores multa committi, abscidi iussit uineta; propter hoc iracundia Dionisi 10 per furem crura sua amputauit, et ideo ad laudem numinis posuit sumptum de inimico supplicium (*ΑΓ'αfV*)

17. TV FLECTIS AMNES] Domas siue superas, tamquam eorum cursus declinans, an quia multas gentes subegit, et per amnes uoluit terras intellegi? aut flectis 15 per gyras, quia et Dionisus Nili fontem sicut Hercules quaesiit? An uero quia muneri eius inmiscentur aquae et ad suauorem usum flectuntur? (*ΑΓ'αfV ex Porph.*)

MARE BARBARVM] Indicum, quia Indos Dionisus superauit; barbarum autem pro saeuo ac uiolento propter 20 subitas tempestates (*ΑΓ'αfV ex Porph.*)

18. SEPARATIS IN IVGIS] Secretis ac remotis (*ΑΓ'f ex Porph.*)

VVIDVS] Vino madidus (*ΑΓ'f ex Porph.*)

20. BISTHONIDVM SINE F. C.] Bistonides Thraces mulieres, quae in Liberi patris sacris bacchari consueuerunt, angues gestantes in capite (*ex Porph.*). ‘Sine fraude’ autem ‘sine compositione’, qui comi non poterant utpote uiperini (*ΑΓ'αfV*)

1 uerg:] uirgilius *AΓαf* ut *vV* 3 corone *A* 8 li-
curgus *Aγ* lyuurgus *v* ligurgus *rαfV* 10 iracundiam *A*
14 cursus *Γ'αfVcp*] decursus *A* an *A*] aut *Γ'αfVcp*
16 gyras *rfv*] giras *AγαVc* gyros *edit.* (per gratias *p*)
17 quaesiit *AΓ*] quesiuuit *V* *q̄* sicut *v* quesiuuit *αf* muneri
Aγαf] numeri *rνV* 19 indicium *A* 20 barbararū *A*
seuo *A* 21 subitas *A* 25 bistonides *vc*] om. *AΓαfVp*
26 bacchari *γp*] bachari *ArfvV* bachare *α* 28 cōmia *A*

23. RHOETVM RETORSISTI] Rhoetum enim Gigantem in leonem uersus occiderat Dionisus (*ΑΓ'fV*

24. HORRIBILIQVE MALA] Maxilla metuendus, ut Vergilius (*Aen.* XI 681):

5 Mal⟨a⟩e texere lupi cum dentibus albis (*ΑΓ'*

26. SAT] Satis. Vergilius (*Aen.* VIII 135):

Sat fatis Venerique datum est (*ΑΓ'f*

28. PACIS ERAS MEDIVSQVE B.] Idest et pacis et belli potens eras (*ΑΓ'f ex Porph.*

10 **29.** TE V⟨i⟩DIT INSONS CERBERVS] Non semper insons Cerberus, sed tibi insons, cui nocere non potuit (*ΑΓ'fV ex Porph.*

29. **30.** AVREO CORNV DECORVM] Libero et cornua nonnulli adsignant, quoniam uinolentia proteruitatem et 15 contumaciam consueuit augere (*ΑΓ'αfV ex Porph.*

31. **32.** Ordo est: et tetigit pedes et crura rece-
15 dentis trilingui ore (*I'fV*

ET RECEDENTIS T. O. P. T.] Dicitur enim Dionisos et apud inferos regnasse, ut et ipsi ita ut Diana triplex
20 daretur potestas (*ΑΓ'fV*

CARM. II 20

METRVM DVOBVS VERSIBVS ALCAICVM, TERTIVS IAMBI-
CVS, QVARTVS PINDARICVS (*ΑΒΓ*

1 rhētum enim *A* 2 uersus] conuersus *fcp* 3 uirg:
codd. 6 uirg: *codd.* 10 semper *cp Porph.*] *om.* *ΑΓ'fV*
11 tibi *ΑΓ'f*] tunc *Vp* nunc *e* cui *Af*] cum *Γ'Vcp*
14 asignant *A* ass: *Γ'αV* significant *f* uinulentia *A*
16 est *om.* *rνV* 17 trilingui ore *Γfc*] *om.* *rVp* 18 dion-
nisos *A*] dionisus γ dionysius *p* dionisius *rfvVc* 22 alchaim-
cum quod constat ex caesura pentimemere iambica et duobus
dactilis, ita: non u · sita · ta · non tenu · i ferar · r iam-
picus *B* 23 pyndaricus constans ex duobus dactilis et duobus
trocheis *r*

1. NON VSITATA NEC TENVI FERAR PINNA] Allegoricos significat se in cygni figuram mutandum et carmina sua totum orbem inpleatura; unde et se inmortalem futurum promittit. Auis enim, in quam se transfigurandum dicit, canora est, ut poetae merito conueniat, et Apollini consecrata. Non usitata autem propterea, quia non uulgaria nec communia scripsit (*A Γ'α V ex P.*)

Ordo est: ego biformis uates ferar per liquidum aethera non usitata nec tenui pinna (*Γ'(γfν) Vcp*)

2. BIFORMIS] Qui et lirica et exametros scripsit (*A f 10 ex Porph., om. Γ'V*)

4. Inuidiaque maior (cp)] Idest ego, qui maior sum inuidia, relinquam urbes. Inuidia enim maiorem se dicit, quia maioribus inuidetur (*Γ'fV*)

5. 6. NON EGO PAVPERVM S. P.] Idest non ero ignobilis, qui putor humilibus parentibus natus (*A Γ'fV 15 ex Porph.*)

Ordo est: M(a)ecenas, non obibo ego, quem uocas dilecte, nec cohibebor Stygia unda (*Γ'(rαν) Vcp*)

6. 7. NON EGO OBIBO] Significat carmina non obire, 20 per quae aeternitatem ipse mereatur (*A Γ'fV*)

9. IAM IAM RESIDVNT C. A. P.] Iam se dicit in formam cigni transire (*A Γ'f cons. P*)

14. VISAM GEMENTIS LITORA BOSFORI] Toto orbe se uulgandum promittit, ita ut etiam perueniat ad barbaras 25 nationes; nam per commemorationem gentium omnes terae partes designat (*A Γ' paul. sim. Porph.*)

16. HIPERBOREOS CAMPOS] Thracios (*A Γ'αf*)

1 usitatai *A* 2 cygni *rαν*] cigni *A cett.* 3 impl: *A γ*]
 impl: *cett.* inmort: *A γν*] immort: *cett.* 5 poete *A*
 6 non — scripsit] *ex Porph.* propterea] *pea A* quia] *q A*
 9 pinna *γ*] penna *r f Vcp* 18 est *γα*] *om. rνV* 20 reliqua
huius carminis scholia excidisse uidentur in archetypo codicum
Vcp; quamquam in cp adnotaciones quaedam interpolatae ad
uu. 15 et 16 leguntur, quas quidem consulto praetermis
23 cignit A 25 ita *A*

Hi ultra Aquilonis flatus Septemtrioni subiacent (*P.*),
ut est (*Verg. georg.* III 381. 382):

Quin et Hyperboreo Septem subiecta trioni
Gens effrena uirum (*AΓαf*)

5 **18.** MARS⟨A⟩E COHORTIS] Pro Italiae militibus dixit,
ut ostenderet solos Romanos Dacis esse terrori (*AΓf*)

20. RHODANIQVE POTOR] Hispani et Galli (*AI'*)

21. NENI⟨A⟩E] Carmen funebre (*AΓ'f*)

10 **22.** LVCTVSQVE TVRPES] Propter habitum lugentium
dixit (*AΓ'f*)

24. SVPERVACVOS HONORES] Superuacue enim doleri
mortuos multi dixerunt, maxime Horatius, qui inmortali-
tatem se uideri uult per carmina consecutum (*ex Porph.*);
nam et Vergilius (*Aen.* XI. 52):

15 Vano m⟨a⟩esti comitamur honore (*AΓf*)

3 hyperboreo r] hiperboreo *A* hyperbacho *f* hiperboreos *γ*
yperboreos *α* 9 abitum *A* habitus *cett.* 14 uirg: *codd.*
15 cōmittamur *A*

CARM. III 1

METRVM DVOBVS VERSIBVS ALCAICVM, TERTIVS IAM-BICVS DIMETER YPERCATALECTICVS, QVARTVS PINDARICVS
(*ABΓα*)

1. ODI PROFANVM V. E.] Haec uox in sacrificiis frequentabatur, qua significarent, ut bona omina haberentur (*ex Porph.*). Quod oportune hic poeta posuit, qui sacerdotem Musarum se erat dicturus inferius, ut praedicendo profanos sacrorum se meminisse monstraret (*cons. Porph.*). Vt Vergilius (*Aen. VI* 258):

10
Procul, o procul este, profani (*ΑΙΓ'*)

ODI] Modo praesentis est temporis, aliquando tamen et pro praeterito ponitur (*ArνV*)

PROFANVM] Profani dicebantur sacris non initiati, qui fanum intrare non poterant. Hic tamen per allegoriam 15 profanos imperitos dixit, qui merito doctis exosi sunt (*ArνV cons. Porph.*)

ARCEO] Prohibeo (*ΑΙΓ'*)

2. FAVETE LINGVIS] Vt (*Verg. Aen. V* 71):

20
Ore fauete omnes (*ΑΙΓV*)

2 alchaicum constans ex cēsura pentimemere iambica et duobus dactilis ita . Odi . profa . num . uulgus et . arceo . tertius r 3 ipercatalecticus *A* yperc: id ex diāmbis uel quatuor iambis et sillaba *r* pindaricus constans ex duobus dactilis et duobus trocheis *r* 8 erat dicturus *A*] dicturus erat *cett.* 10 uirg: *codd.* 13 ponitur] posuit ν*V*
15 per] ρ *A*

Fauete (V)] Cantate mecum ($\Gamma' V$)

Ordo est: ego sacerdos Musarum canto uirginibus et pueris carmina non ante audita ($\Gamma' V$)

2. 3. CARMINA NON PRIVS AVDITA] A Romanis [scilicet], quamuis L(a)euius lyrice ante Horatium scripserit, ut illa non ad plenum et exacte facta monstraret ($A\Gamma'(r\alpha\nu)$)

4. VIRGINIBVS PVERISQVE C.] Promittit se carmina prolaturum, quo teneras aetates ad utilia instituat, quibus 10 ad beatam uitam peruenire possint ($A\Gamma' V$ ex Porph.)

Ordo est: imperium regum timendorum est in proprios greges; imperium Iouis clari Giganteo triumpho, mouentis cuncta superciliosus, est in ipsos reges ($\Gamma'(\gamma\alpha\nu)$)
Vcp om. r

15 5. IN PROPRIOS] Circa proprios ($A\gamma$)

6. REGES IN IPSOS IMPERIVM EST IOVIS] Vnde et Vergilius (*Aen.* X 18):

Rerumque hominumque aeterna potestas,

ut philosophice ostendat neminem hominum a metu in-
20 munem esse, omnes uindictae numinum subiacere ($A\Gamma'$
($r\alpha\nu$)*V cons.* Porph.).

8. CVNCTA S. [C.] M.] Vergilius (*Aen.* VIII 106.
X 115):

Et totum nutu tremefecit Olimpum ($A\Gamma V$)

25 9. Ordinet a. (νV)] Digerat in ordinem; uinearum enim satorem dicit ($\Gamma' V$)

2 ordo] om. *V*, non *cp* est γcp] om. *r\nu V* 4 scilicet
om. *A\alpha* 5 leuius *A*] lebius *r pr. lesbius r\alpha\nu corr. Vp* lesbium *c* lyrice *A* oratium *A* scripserit — monstraret]
om. *\alpha* 9 etates *A* 10 uitam beatam *Vp b: u: cett.*
Porph. 11 est $\gamma\alpha p$] om. *\nu Vc* 16 et] om. *rr\nu* 17 uirg:
codd. 18 eterna *A* 19 ostendit *\nu Vc* 20 uindicte *A*
22 uirg: codd. 26 enim Γ'] eius *V* om. *cp*

11. DESCENDAT IN CAMPVM P.] In campo enim Martio comitia erant populi Romani et ibi descendebant, qui honores petere uoluissent (*ΑΓ'αV*)

13. Contendat (ν Vp)] Nonnulli autem distinguunt, ut 'hic melior fama et moribus contendat' cum supra 5 dicto scilicet, qui 'generosior petitor descendit in campum'. Potest autem et sic dici: 'hic contendat', id est uiuat 'melior fama et moribus', ut ostendat uarios actus hominum una necessitate perire (*Γ'αV*)

14. NECESSITAS] Mors, et per hoc ostendit studia quidem diuersa esse hominibus ad morum et honorum gradus, conditionem tamen mortalitatis unam esse (*ΑΓ'αV*)

16. OMNE CAPAX M. V. N.] Aut quia in urna omnium nomina, qui honores petebant, mitti consueuerant, ut, qui 15 sorte egressi fuissent, de ipsis iudicaretur, aut secundum opinionem illam uulgarem, qua adfirmabant sorte singulos ab Orco ad mortem trahi (*ex Porph.*), ut est (*Lucan. V 394*):

Et uana uersat in urna.

20

'Mouet' autem est 'uoluit ad sortiendum fatum' (*ΑΓ'αV*)

17. 18. SVPER INPIA CERVICE] Vt (*carm. I 9, 5. 6*):

Ligna super foco

Large reponens,

et per allegoriam significat neminem deliciose et libenter 25 sub metu uiuere. Et sumpsit exemplum a Dionysio, Siculorum tyranno magnae saeuitiae; cuius dum potentia et copiae a Damocle quodam philosopho laudarentur, quod

2 commitia *A*, recte *r* 4 contend *v* autem] *om. α*
distingunt *y* 10 et per — esse] *om. α* 12 condicionem *V*
14 in urnam *αc* 17 affirmabant *α v Vcp* 21 sorciendum
ΑΓ'V, recte *αcp* 24 larga *A* 25 delitiose *Acp* 26 ui-
uere sub metu *Vc cons. p* 26 dionysio *A* dionisio *Γ'αVcp*
27 tiranno *A*, recte *Γ'α* 28 magne *A* seuitię *A* 28 copiae
Γαρp] copie *A v* copia *Vc* 29 damocle *p Porph.*] domede *A* dio-
mede *Γ* diomedie *α* diogene *v Vc*

ad luxum ei cuncta subpeterent, rogato eodem philosopho ad prandium destrictum gladium super ipsum tyrannus a culmine iussit ligatum seta pendere; quo metu perculsus philosophus regalibus et adparatis copiis uti non potuit 5 (*cons. Porph.*). Tunc Dionysius timenti respondit hoc modo tyrannos uiuere et inter summos apparatus inminentibus urgeri periculis (*A Γ'α V*)

20. NON AVIVM CITHARAEQVE c.] Propter illos Siculorum reges, qui aut pro sollicitudine aut pro deliciis 10 sine auium cantu et sine citharae sono dormire non poterant (*A Γ'β V ex Porph.*)

21. 22. SOMNVS AGRESTIVM l. v.] Altus; quo rustici aut lassitudine laboris utuntur aut animi securitate. Vergilius (*georg. II 467*):

15 At secura quies et nescia fallere uita (*A ΓV*)

Ordo est: lenis somnus agrestium uirorum non fastidit humiles domos (*cons. Porph.*) et umbrosam ripam, et non fastidit desiderantem, quod satis est: Tempe agitata Zephyris (*Γ'α Vp*)

20. 23. NON HVMILES DOMOS FASTIDIT] Vt Vergilius (*ecl. 2, 29*):

Atque humiles habitare casas (*A Γb*)

24. TEMPE] [Idest] loca nemorosa et amoena riuis (*A Γ'β V*)

25. QVOD SATIS EST] Quod sufficiat ad uictum cultumque agri, non ad ambitum diuitiarum (*A Γ'β V*)

1 subp:] suppeterent *Γ' Vcp* 2 tirannus *A* 3 peclusus *A* 4 adp: *A*] apparatis *Γ'α V* 5 dionisus *A* dyonius *r* dionisius *γαν Vcp* 6 tirannos *A* inm: *A*] īm: *cp* imm: *Γ'α V* 8 eithereq. *A* pp *A* 9 aut pro d:] pro d: *A* delitiis *Acp* 10 cithare *A* 13 lascitudine *A* uirg: *codd.* 16 ordo — satis est] *om. V, opp. cp* est] *om. r* 20 uirg: *codd.* 23 idest *Vp om. A Γ'β c* amena *A* riuis edit.] ruris *codd.*, sed *b* cum *litura*

26. NEQVE TVMVLTVOSVM S. M.] Idest non in se pro-uocat tempestuosum mare, dum uult nauigando parare diuitias (*AG(rb)*)

Tumultuosum (*Vp*)] Hic autem conuertenda est oratio, ut tumultuosum mare et saeuus impetus ca- 5 dentis Arcturi aut orientis *H(a)edi* non sollicitet somnum et cetera similiter (*Γ'(rbν) Vcp*)

27. ARCTVRI] Septemtrionis, ut (*Verg. Aen. I 744*):

Arcturum pluuiasque Hyadas (*AG(γb)*)

28. AVT ORIENTIS HAEDI] Antitheta cadentis et 10 orientis (*ex Porph.*), quae aut in ortu aut in occasu faciunt tempestates, ut (*Verg. georg. I 205*):

Haedorumque dies et lucidus Anguis

et alibi (*Verg. Aen. VIII 668*):

Pluuialibus Haedis (*AG'α V*)

15

29. NON VERBERAT_(A)E GRANDINE VINEAE] Quae agricultae spem nihil inferendo deceperi_(n)t (*AGVcons. Porph.*)

30. Ordo est: et non sollicitat illum fundus mendax arbore culpante nunc aquas, nunc sidera torrentia agros, nunc iniquas hiemes (*Γ'(rαν) Vp*)

20

FVNDVSQVE MENDAX ARBORE] Quae florum ubertatem non perferat ad fructum pomorum, ut Vergilius (*georg. IIII 142. 143*), dum de fructifero loqueretur:

Quotque in flore nouo pomis se fertilis arbos

Induerat, totidem autumno matura tenebat

25

(*AGα V*)

4 hic — ut] *absc. b* 5 et *cp*] *om. ν V ut r* 7 simi-liter *rνp*] similia *b c V* 9 *yadas A* 10 *HAEDI*] *qui A* 11 *quae*] *quia ν* in *ortu*] *motu A* 12 *ut uirg. ν* 13 *hedo-rumque A, recte r* 15 *hēdis A*] *hēdis Γ'α V* 17 *spe A* 18 *est ανp*] *om. r V* 21 *quae — perferat*] *om. α* 22 *uirg: codd.* 24 *quodque r quoque γ*

32. HIEMES INIQVAS] Aquosas, nimias (*AΓ'*)

33. CONTRACTA PISCES AEQVORA SENTIVNT] Bene dixit pisces, non beluas, ut augeret breuitatem angustati maris, quam exiguitas tanta sentiret (*AΓ'αbV*)

5 34. IACTIS IN ALTVM MOLIBVS] Verbo ipso usus est fabricantum. Iaci enim in mare moles dicuntur, quotiens excluditur aqua (*AΓ'αbV*)

Ordo est: frequens redemptor et dominus fastidiosus terrae cum famulis demittit huc caementa (*Γ'αbV*)

10 35. Cementa (*V*)] Fundamenta, ubi aedificium consistat (*Γ'bV*)

CAEMENTA DEMITTIT REDEMPTOR] Fabricae susceptor aut certe qui redimat terras cum famulis et easdem fastidiat maria struens (*AΓ'bV*)

15 37. 38. SED TIMOR ET MINAE SCANDVNT EODEM] Ad illa redit, quae beatam uitam adimant, ostendens nec terra nec mari quemquam posse auaritiae aut animi sui uitia effugere (*AΓ'αbV ex Porph.*)

40. Post equitem sedet (*νV*)] Idest quocumque ierit auarus, siue in mare siue in aera siue per terram, semper sequitur illum atra Cura (*Γ'bV*)

41. QVODSI DOLENTEM] Superfluum dicit ambitum fabricandi et diuinarum appetitum, dum dolores et m<a>erorem auferre non possunt (*AΓ'V*)